
目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................1

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................ 40

四、主要环境影响和保护措施 .....................................................................48
[...]
二级保护区
12400

南
国家级生态保护红

线面积21.45km2。

国家级生态保护红

线区域（水源水质

保护）

太湖（无锡

市区）重要

保护区

11600 南
生态空间管控区域

面积429.47km2。
江苏省生态空间管

控区域规划贡湖锡东饮

用水水源保

护区

一级保护区
13000

二级保护区
12400

南
国家级生态保护红

线面积21.45km2。



44

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1环境质量标准

（1）水环境质量标准

本项目区域污水排入梅村水处理厂，其纳污水体为梅花港，按照《江苏省

地表水(环境)功能区划（2021-2030）》（苏环办〔2021〕324号）的要求以及

《省政府关于江苏省地表水（环境）功能区划（2021－2030 年）的批复》，梅

花港参照《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅲ类水体。

表 3-4 地表水环境质量标准限值表单位：mg/L(pH为无量纲)

水域名 执行标准 标准级别 污染物指标 单位 标准限值

梅花港 GB3838-2002 Ⅲ类水体

pH 无量纲 6-9
COD

mg/L
≤20

NH3-N ≤1.0
TP ≤0.2

（2）大气环境质量标准

根据《市政府办公室关于转发市环保局无锡市环境空气质量功能区划的通

知》(锡政办[2011]300号文件)，本项目所在地为二类区，SO2、NO2、PM10、

O3、CO、PM2.5等环境空气质量因子执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准。具体标准值见表 3-5。

表 3-5 环境空气质量标准

污染物

名称

浓度限值
执行标准

单位 年平均 24小时平均 1小时平均

SO2 µg/m3 60 150 500

GB3095-2012《环

境空气质量标准》

表 1中的二级标准

NO2 µg/m3 40 80 200
PM10 µg/m3 70 150 450*
CO mg/m3 - 4 10
O3 µg/m3 160（8小时平均） 200

PM2.5 µg/m3 35 75
氨 µg/m3 - - 200 《环境影响评价技

术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）附

录 D
硫化氢 µg/m3 - - 10

注：对仅有 8h平均质量浓度限值的，可按 2倍折算为 1h浓度。

（3）声环境质量标准

根据《市政府办公室关于印发无锡市区声环境功能区划分调整方案的通

知》(锡政办发[2018]157号)的规定，区域声环境功能区划分为《声环境质量标

准》(GB3096-2008)3类标准，具体至见表 3-6。



45

表 3-6 声环境质量标准单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

3类环境噪声标准 ≤65 ≤55

2污染物排放标准

（1）废水

本项目压滤余水经厂内污水处理站处理后全部回用于生产，具体回用水质

参照《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005），详见表 3-7。

表 3-7 回用水标准

废水种类 标准 污染物名称 浓度 mg/L

生产废水（压滤余

水）

厂内回用水要求（回用于

碱液喷淋、地面冲洗和车

辆清洗工段的补充水）

pH 6-9
COD 60
SS 30

NH3-N 10

（2）废气

本项目“以新代老”涉及的天然气燃烧废气中颗粒物、NOx、SO2执行江苏省

地方标准《锅炉大气污染物排放标准》DB32/4385-2022中表 1锅炉大气污染物

排放浓度限值要求。本项目压滤工段产生的恶臭废气执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1中恶臭污染物厂界标准值中改扩建项目二级标准，具

体标准值见表 3-8。

表 3-8 废气排放标准限值

污染物
最高允许排放浓度

(mg/m3)
污染物排放监控

位置
标准

颗粒物 10

烟囱或烟道

（高度 15m）

江苏省地方标准《锅

炉大气污染物排放

标准》

DB32/4385-2022中
表 1锅炉大气污染物

排放浓度限值

二氧化硫 35
氮氧化物 50

烟气黑度（林格曼黑度）/级 1

氨 1.5

厂界

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）
表 1中恶臭污染物厂

界标准值中新改扩

建项目二级标准

硫化氢 0.06

臭气浓度 20（无量纲）

（3）噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3



46

类标准。

表 3-9 厂界噪声排放标准限值 单位：dB(A)

厂界名 执行标准 级别 昼间标准限值 夜间标准限值

厂界外 1米 GB12348-2008 3类 65 55

（4）固体废弃物

固废：一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）（2013年修订）中的相关标准。



47

总

量

控

制

指

标

本项目选址位于“双控区”和“太湖流域”，项目所在地属于《江苏省太湖流

域水污染防治条例（2018年修订版）》中三级保护区，总量控制指标见表 3-10。

表 3-10污染物总量控制一览表 单位：t/a

污染物名称 原项目 本项目
以新带老

削减量
全厂排放量 排放增减量

废气

有组织

颗粒物 1.224 0 0.1404 1.0836 -0.1404
二氧化硫 1.714 0 0.0585 1.6555 -0.0585
氮氧化物 1.764 0 0.3685 1.3955 -0.3685

无组织

颗粒物 0.072 0 0 0.072 0
氨 0.0144 0.0144 0 0.0288 +0.0144

硫化氢 4.32×10-4 4.32×10-4 0 8.64×10-4 +4.32×10-4

废水 生活污水

水量 502 0 0 502 0
COD 0.1718 0 0 0.1718 0
SS 0.1205 0 0 0.1205 0
氨氮 0.0186 0 0 0.0186 0
总氮 0.0265 0 0 0.0265 0
总磷 0.0025 0 0 0.0025 0

固废 零排放

本项目不新增废水排放。

废气：本项目新增的无组织废气在梅村街道内平衡。

固废：零排放。



48

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用原有已租空余厂房进行生产。不新建建筑以及不再对车间进行

装修，在施工期对周围环境产生的影响主要是生产设备的安装和调试期间产生

的废气、噪声和设备包装箱等。施工期的环境保护措施略。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水

1.1废水来源及产生源强

本项目不新增生活污水。

本项目新增压滤工艺，产生压滤余水约 17500t/a。压滤余水依托厂内现有

一体化废水处理设施处理后全部回用于生产，无废水排放。企业模拟的压滤工

艺将含水率约 70%的原污泥压滤至含水率 60%时，收集的压滤余水，进程水质

分析。根据模拟工艺条件下压滤余水的水质分析结果，本项目废水产生源强及

处理方式见表 4-1。

表 4-1 本项目水污染物产生、污染防治措施及排放情况表

废水

类别

废水量

（t/a）
污染物

产生源强 污染治理设施
出水

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

工艺

处理

能力

治理

效率

是否为可

行技术

压滤

余水
17500

pH 6-9 /
MBR一

体化污

水处理

设备

6t/h

/

是

全部回

用于生

产

COD 800 14.000 92.5%
BOD5 600 10.5000 96.6%
SS 150 2.6250 80%
氨氮 200 3.5000 95%

总氮 350 6.1250 88.5%

1.2本项目废水污染物治理设施可行性分析

（1）厂内污水处理站依托处理可行性分析

本项目产生的压滤余水进入厂内现有污水处理站处理，处理站设计处理规

模为 6t/h，处理工艺如下：



49

图 4-1 污水处理工艺流程图

处理工艺简介：

污泥焚烧双碱法烟气脱硫废水单独收集后，经高效蒸发器蒸发后结晶体委

托处置，地面冲洗水、车辆冲洗水、蒸汽冷凝水和压滤余水排入废水调节池，

废水调整 pH 值后均匀水质水量，再提升至厌氧塔进行厌氧反应；废水在缺氧

状态下形成良好的厌氧水解污泥层，此时参与反应的微生物多属于异养型兼性

细菌群，在这些微生物和酶的作用下，难降解的大分子有机物经过开环断链不

完全降解后，变为易生化的小分子有机物，厌氧处理后，废水 COD、BOD5下

降，可生化性增加；厌氧出水自流至三相生物流化床中，在池中废水与空气接

触，污水中的有机污染物被活性污泥颗粒吸附在菌胶团的表面上，微生物得到

足够的溶解氧后，对有机污染物进行好氧分解，从而使废水得到净化，废水在

同样的停留时间内，COD、氨氮等污染物指标可达到更高的处理效率，由风机

供给所需的压缩空气；三相生物流化床出水自流至沉淀池，沉淀池中设置气提

回流装置将部分污泥回流至三相生物流化床前端，增加活性污泥利用率，沉淀

池出水自流至MBR池；MBR出水泵至生产车间回用。



50

沉淀池剩余污泥、厌氧塔多余污泥排入污泥池，汇集后有隔膜泵泵入隔膜

高压板框压滤机干化后泥饼外运处理，压滤机滤出水经地面排水后汇集至调调

节池循环处理。

（2）处理规模的依托可行性分析

污水处理站设计处理能力为 43200t/a（6t/h），现有进入废水处理站废水分

别为喷淋废水蒸发浓缩产生的冷凝水 894t/a、地面和车辆冲洗废水 3213t/a、污

泥烘干蒸汽冷凝水 33169t/a，废水总量为 37276t/a。

本项目建成后进入废水处理站废水分别为喷淋废水蒸发浓缩产生的冷凝水

894t/a、地面和车辆冲洗废水 3213t/a、污泥烘干蒸汽冷凝水 17769t/a（较原项目

减少了 15400t/a）、压滤余水 17500t/a（本项目新增），废水总量为 39376t/a，

未突破废水处理站设计处理量。故从处理规模上具备依托可行性。

（3）接纳路线的可行性分析

本项目压滤余水经压滤设备配套水槽收集和新建管路送至污水处理站，只

需将压滤余水的管路连接至废水处理站总管即可，车间内和厂区内污水总管在

设计初期已留有余量。故接管线路可行。

（4）处理工艺和水质负荷的可行性分析

本项目压滤余水来源于原污泥含水，所含污染因子与现有项目冷凝水一致。

且根据模拟工艺条件下实测水质分析结果，本项目压滤余水中各污染物浓度在

污水处理站设计原水浓度范围内，不会增加污水处理站站的处理负荷。本项目

废水依托现有废水处理设施处理效果见下表。

表 4-2 废水处理设施处理效果情况表

项目 蒸发器 调节池 厌氧塔 流化床 沉淀池 MBR膜池
排放

标准

COD
（mg/L）

进水 / 800 800 200 60 60 /
出水 / 800 200 60 60 15 60

去除效率 / / 75% 70% / 75% /

BOD5
（mg/L）

进水 / 600 540 135 54 54 /
出水 / 540 135 54 54 10.8 20

去除效率 / 10% 60% 60% / 80% /

SS
（mg/L）

进水 / 150 150 150 150 30 /
出水 / / / / 30 12 30

去除效率 / / / / 85% 60% /



51

氨氮

（mg/L）

进水 / 200 200 50 15 15 /
出水 / / 50 15 15 4.5 10

去除效率 / / 75% 70% / 70% /

总氮

（mg/L）

进水 / 350 350 87.5 35 35 /
出水 / / 87.5 35 35 10.5 40

去除效率 / / 75% 60% / 70% /

由上表可见，本项目压滤余水依托现有项目废水处理设施，从处理工艺和

水质负荷以及效果上具备依托可行性。

（5）出水回用可行性分析

本项目压滤余水进入废水处理站的水量为 17500t/a，经废水处理站处理后

全部回用于碱液喷淋系统（洗涤用水标准）、地面冲洗（洗涤用水标准）、车

辆冲洗（洗涤用水标准）、冷却塔补充用水（冷却水系统补充用水标准）。

根据现有项目实际运行情况，建设单位生产废水处理系统出水稳定并达到

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准中洗涤用水（pH6.5-9.0、

SS≤30mg/L、硫酸盐≤250mg/L）、敞开式循环冷却水系统补充用水（pH6.5-8.5、

COD≤60mg/L、氨氮≤10mg/L、硫酸盐≤250mg/L），能满足相关水质要求。

综上，本项目压滤余水接入现有污水处理站处理后回用于碱液喷淋系统、

地面冲洗、车辆冲洗、冷却塔补充用水等，实现零排放的方案可行。



52

2. 废气

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），污染源源强核算可采用实测法、物料衡算法、产污系数法、

排污系数法、类比法、实验法等。本项目为技改项目，产污工序和现有项目一致，源强核算选择实测法、物料衡算法、类比

分析法。

（1）板框压滤生产线恶臭气体（G1）产生源强计算说明：

湿污泥在上料过程、板框压滤生产线压滤过程中产生的恶臭废气主要为硫化氢、氨和臭气浓度。

本项目板框压滤车间为半封闭式结构，类比原项目污泥暂存区域恶臭污染物排放情况，排放硫化氢约 0.00006kg/h、氨

0.002kg/h。板框压滤生产线工作时间按 7200h/a计，则产生无组织硫化氢 4.32×10-4t/a、氨 0.0144t/a。本项目五条压滤生产线

设备体积较大、顶部有上料系统、行车等辅助设备布局不便安装大型集气罩，车间内需要铲车等通行运输压滤后的污泥，也

不方便安装侧吸式集气罩。且因为整个车间的门口需要铲车、卡车等通行，车间门需要长期开启无法做到车间整体收集。且